
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO Considerando o disposto no artigo 25 da Lei 8152 - LDO 2025, de que as
Unidades Orçamentárias integrantes do Orçamento Municipal poderão, mediante Decreto do
Poder Executivo, transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as dotações
orçamentárias aprovadas na lei orçamentária de 2025 e em seus créditos adicionais, em
decorrência de extinção, transformação, transferência, incorporação ou desmembramento de
órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências ou atribuições, estendendo-se a
presente alteração, inclusive, aos créditos adicionais suplementares, até o nível de modalidade de
aplicação da despesa;

CONSIDERANDO o disposto na Lei 8168 de 30 de maio de 2025, que em seu artigo 1º instituiu a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15º da Lei 8168 de 30 de maio de 2025, de que as despesas
decorrentes da presente Lei correrão à conta do orçamento vigente;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 6.025.905,79 ( Seis Milhões, Vinte e
Cinco Mil, Novecentos e Cinco Reais, Setenta e Nove Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM10/06/2025

_________________________________
THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução
ÓRGÃO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE
150000000001 31900401000 495.957,61 0,00
150000000001 31900413000 1.665,00 0,00
150000000001 31900414000 2.065,00 0,00
150000000001 31900499000 3.354,24 0,00
150000000001 31901101000 209.658,55 0,00
150000000001 31901104000 3.413,22 0,00
150000000001 31901105000 46,63 0,00
150000000001 31901107000 50.601,08 0,00
150000000001 31901109000 403,20 0,00
150000000001 31901110000 2.025,81 0,00
150000000001 31901131000 0,46 0,00
150000000001 31901133000 181.986,48 0,00
150000000001 31901137000 4.421,27 0,00
150000000001 31901142000 95.326,00 0,00
150000000001 31901143000 369.473,47 0,00
150000000001 31901145000 83.690,26 0,00
150000000001 31901147000 5.444,58 0,00
150000000001 31901149000 46,63 0,00
150000000001 31901150000 4.985,00 0,00
150000000001 31901151000 24.266,38 0,00
150000000001 31901152000 17.430,00 0,00
150000000001 31901174000 577.286,27 0,00
150000000001 31901175000 1.579.133,76 0,00
150000000001 31901199000 46,63 0,00
150000000001 31901301000 14.283,03 0,00
150000000001 31901302000 190.411,61 0,00
150000000001 31901311000 46,63 0,00
150000000001 31901644000 46,63 0,00
150000000001 31901699000 93,25 0,00
150000000001 31909499000 93,25 0,00
150000000001 31909602000 15.801,63 0,00
150000000001 31911308000 446.489,83 0,00
150000000001 31919699000 46,63 0,00
150000000001 33900801000 4.550,00 0,00
150000000001 33900853000 516,63 0,00
150000000001 33900856000 1.397,50 0,00
150000000001 33901414000 3.702,25 0,00
150000000001 33901416000 250,00 0,00
150000000001 33903004000 277,50 0,00
150000000001 33903006000 45,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

150000000001 33903007000 1.341,25 0,00
150000000001 33903009000 45,00 0,00
150000000001 33903016000 1.054,76 0,00
150000000001 33903021000 2.500,00 0,00
150000000001 33903022000 450,00 0,00
150000000001 33903039000 45,00 0,00
150000000001 33903041000 45,00 0,00
150000000001 33903207000 45,00 0,00
150000000001 33903301000 5,00 0,00
150000000001 33903302000 5,00 0,00
150000000001 33903400000 45,00 0,00
150000000001 33903607000 50.582,52 0,00
150000000001 33903613000 45,00 0,00
150000000001 33903699000 2.536,00 0,00
150000000001 33903709000 4.987,24 0,00
150000000001 33903910000 292.450,00 0,00
150000000001 33903912000 45,00 0,00
150000000001 33903916000 45,00 0,00
150000000001 33903933000 500,00 0,00
150000000001 33903947000 3.200,00 0,00
150000000001 33903955000 45,00 0,00
150000000001 33903970000 45,00 0,00
150000000001 33903971000 45,00 0,00
150000000001 33903972000 5.090,00 0,00
150000000001 33903984000 45,00 0,00
150000000001 33903999000 211.567,76 0,00
150000000001 33904001000 45,00 0,00
150000000001 33904006000 45,00 0,00
150000000001 33904099000 45,00 0,00
150000000001 33904601001 194.017,05 0,00
150000000001 33904601002 14.500,79 0,00
150000000001 33904705000 45,00 0,00
150000000001 33904710000 750,00 0,00
150000000001 33909299000 50.173,30 0,00
150000000001 33909399000 45,00 0,00
150000000001 33913910000 170.000,00 0,00
150000000001 44905206000 4.748,73 0,00
150000000001 44905219000 45,00 0,00
150000000001 44905242000 50,00 0,00
150000000001 44905299000 9.985,00 0,00

Total por Ação 5.412.083,30 0,00
Total por Unidade 5.412.083,30 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE
150000000001 33903902000 5.228,00 0,00

Total por Ação 5.228,00 0,00
AÇÃO:2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
175900000006 33900801000 100,00 0,00
175900000006 33901414000 19.645,82 0,00
175900000006 33903001000 100,00 0,00
175900000006 33903003000 100,00 0,00
175900000006 33903004000 2.065,00 0,00
175900000006 33903006000 69,50 0,00
175900000006 33903007000 3.113,75 0,00
175900000006 33903017000 1.032,50 0,00
175900000006 33903021000 3.712,97 0,00
175900000006 33903022000 3.097,50 0,00
175900000006 33903024000 4.869,00 0,00
175900000006 33903026000 103,25 0,00
175900000006 33903031000 10.428,25 0,00
175900000006 33903036000 5.000,00 0,00
175900000006 33903039000 103,25 0,00
175900000006 33903041000 103,25 0,00
175900000006 33903042000 103,25 0,00
175900000006 33903047000 100,00 0,00
175900000006 33903099000 103,25 0,00
175900000006 33903299000 103,25 0,00
175900000006 33903301000 5.000,00 0,00
175900000006 33903613000 103,25 0,00
175900000006 33903623000 258,13 0,00
175900000006 33903706000 103,25 0,00
175900000006 33903910000 24.300,00 0,00
175900000006 33903940000 100,00 0,00
175900000006 33903942000 4.000,00 0,00
175900000006 33903943000 5.100,00 0,00
175900000006 33903944000 5.000,00 0,00
175900000006 33903947000 831,16 0,00
175900000006 33903955000 103,25 0,00
175900000006 33903971000 103,25 0,00
175900000006 33903999000 2.000,00 0,00
175900000006 33904001000 1.032,50 0,00
175900000006 33904006000 1.032,50 0,00
175900000006 33904012000 1.032,50 0,00
175900000006 33904099000 1.032,50 0,00
175900000006 33904705000 103,25 0,00
175900000006 33904710000 8.260,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

175900000006 33909299000 103,25 0,00
175900000006 33909399000 103,25 0,00
175900000006 33913910000 8.125,20 0,00
175900000006 44905203000 100,00 0,00
175900000006 44905206000 103,25 0,00
175900000006 44905212000 103,25 0,00
175900000006 44905218000 100,00 0,00
175900000006 44905219000 103,25 0,00
175900000006 44905242000 2.800,00 0,00
175900000006 44905252000 100,00 0,00
175900000006 44905299000 30.000,00 0,00
175900000014 33903999000 8.000,00 0,00

Total por Ação 163.290,78 0,00
AÇÃO:2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
175900000006 33903001000 516,25 0,00
175900000006 33903016000 516,25 0,00
175900000006 33903021000 516,25 0,00
175900000006 33903026000 516,25 0,00
175900000006 33903028000 103,25 0,00
175900000006 33903041000 516,25 0,00
175900000006 33903047000 100,00 0,00
175900000006 33903099000 516,25 0,00
175900000006 33903501000 103,25 0,00
175900000006 33903620000 516,25 0,00
175900000006 33903637000 516,25 0,00
175900000006 33903699000 516,25 0,00
175900000006 33903801000 516,25 0,00
175900000006 33903912000 5.487,50 0,00
175900000006 33903919000 516,25 0,00
175900000006 33903935000 516,25 0,00
175900000006 33903955000 103,25 0,00
175900000006 33903970000 103,25 0,00
175900000006 33903984000 100,00 0,00
175900000006 33903999000 1.360,00 0,00
175900000006 44905180000 516,25 0,00
175900000006 44905191000 516,25 0,00
175900000006 44905199000 100,00 0,00
175900000006 44905223000 103,25 0,00
175900000006 44905242000 516,25 0,00
175900000006 44905252000 100,00 0,00
175900000006 44905299000 103,25 0,00
175900000006 44906199000 100,00 0,00

Total por Ação 15.710,75 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

AÇÃO:2.139 - ESTRUTURAÇÃO DO LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
175900000006 33901414000 103,25 0,00
175900000006 33903023000 103,25 0,00
175900000006 33903026000 103,25 0,00
175900000006 33903047000 103,25 0,00
175900000006 33903301000 103,25 0,00
175900000006 33903399000 103,25 0,00
175900000006 33903628000 103,25 0,00
175900000006 33903984000 103,25 0,00
175900000006 33904006000 103,25 0,00
175900000006 33904012000 103,25 0,00
175900000006 33904705000 103,25 0,00
175900000006 44905206000 103,25 0,00
175900000006 44905218000 103,25 0,00
175900000006 44905219000 100,00 0,00
175900000006 44905237000 103,25 0,00
175900000006 44905242000 103,25 0,00
175900000006 44905252000 3.043,21 0,00

Total por Ação 4.691,96 0,00
AÇÃO:2.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
175900000006 33903007000 516,25 0,00
175900000006 33903014000 1.032,50 0,00
175900000006 33903015000 1.032,50 0,00
175900000006 33903016000 1.548,75 0,00
175900000006 33903017000 516,25 0,00
175900000006 33903199000 1.548,75 0,00
175900000006 33903204000 2.065,00 0,00
175900000006 33903209000 103,25 0,00
175900000006 33903501000 103,25 0,00
175900000006 33903628000 516,25 0,00
175900000006 33903637000 103,25 0,00
175900000006 33903904000 100,00 0,00
175900000006 33903917000 103,25 0,00
175900000006 33903920000 516,25 0,00
175900000006 33903933000 103,25 0,00
175900000006 33903955000 103,25 0,00
175900000006 33903999000 263.103,25 0,00
175900000006 44905217000 103,25 0,00
175900000006 44905218000 103,25 0,00

Total por Ação 273.321,75 0,00
AÇÃO:2.141 - RECURSOS NATURAIS: PLANO MUNIC. DE MATA ATLÂNTICA,ARBORIZAÇÃO URB/CONSERV/AMPLIAÇÕES ÁREAS
VERDES
175900000006 33903024000 1.000,00 0,00
175900000006 33903031000 103,25 0,00
175900000006 33903042000 103,25 0,00
175900000006 33903044000 103,25 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

175900000006 33903299000 103,25 0,00
175900000006 33903623000 103,25 0,00
175900000006 33903699000 103,25 0,00
175900000006 33903935000 103,25 0,00
175900000006 33903973000 103,25 0,00
175900000006 33903999000 4.956,00 0,00
175900000006 44905199000 53,25 0,00
175900000006 44905218000 103,25 0,00
175900000006 44905222000 103,25 0,00
175900000006 44905223000 3.000,00 0,00
175900000006 44905237000 103,25 0,00
175900000006 44905299000 5.103,25 0,00
175900000006 44906199000 50,00 0,00

Total por Ação 15.298,25 0,00
AÇÃO:2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL
150000000001 33903999000 100.000,00 0,00
175900000006 33903004000 1.000,00 0,00
175900000006 33903006000 1,00 0,00
175900000006 33903008000 1.000,00 0,00
175900000006 33903009000 1.000,00 0,00
175900000006 33903012000 500,00 0,00
175900000006 33903013000 500,00 0,00
175900000006 33903016000 1.000,00 0,00
175900000006 33903017000 1.000,00 0,00
175900000006 33903020000 1.000,00 0,00
175900000006 33903021000 500,00 0,00
175900000006 33903022000 500,00 0,00
175900000006 33903023000 5.000,00 0,00
175900000006 33903024000 1.000,00 0,00
175900000006 33903028000 1.000,00 0,00
175900000006 33903030000 1.000,00 0,00
175900000006 33903035000 500,00 0,00
175900000006 33903036000 5.500,00 0,00
175900000006 33903039000 1.000,00 0,00
175900000006 33903040000 500,00 0,00
175900000006 33903042000 1.000,00 0,00
175900000006 33903699000 100,00 0,00
175900000006 33903912000 1.000,00 0,00
175900000006 33903914000 100,00 0,00
175900000006 33903917000 1.000,00 0,00
175900000006 33903919000 1.480,00 0,00
175900000006 33903999000 6.000,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

175900000006 44905208000 1.000,00 0,00
175900000006 44905217000 1.000,00 0,00
175900000006 44905252000 100,00 0,00

Total por Ação 136.281,00 0,00
Total por Unidade 613.822,49 0,00
Total por Órgão 6.025.905,79 0,00

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE
150000000001 31900401000 0,00 495.957,61
150000000001 31900413000 0,00 1.665,00
150000000001 31900414000 0,00 2.065,00
150000000001 31900499000 0,00 3.354,24
150000000001 31901101000 0,00 209.658,55
150000000001 31901104000 0,00 3.413,22
150000000001 31901105000 0,00 46,63
150000000001 31901107000 0,00 50.601,08
150000000001 31901109000 0,00 403,20
150000000001 31901110000 0,00 2.025,81
150000000001 31901131000 0,00 0,46
150000000001 31901133000 0,00 181.986,48
150000000001 31901137000 0,00 4.421,27
150000000001 31901142000 0,00 95.326,00
150000000001 31901143000 0,00 369.473,47
150000000001 31901145000 0,00 83.690,26
150000000001 31901147000 0,00 5.444,58
150000000001 31901149000 0,00 46,63
150000000001 31901150000 0,00 4.985,00
150000000001 31901151000 0,00 24.266,38
150000000001 31901152000 0,00 17.430,00
150000000001 31901174000 0,00 577.286,27
150000000001 31901175000 0,00 1.579.133,76
150000000001 31901199000 0,00 46,63
150000000001 31901301000 0,00 14.283,03
150000000001 31901302000 0,00 190.411,61
150000000001 31901311000 0,00 46,63
150000000001 31901644000 0,00 46,63
150000000001 31901699000 0,00 93,25
150000000001 31909499000 0,00 93,25
150000000001 31909602000 0,00 15.801,63
150000000001 31911308000 0,00 446.489,83
150000000001 31919699000 0,00 46,63
150000000001 33900801000 0,00 4.550,00
150000000001 33900853000 0,00 516,63
150000000001 33900856000 0,00 1.397,50
150000000001 33901414000 0,00 3.702,25



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

150000000001 33901416000 0,00 250,00
150000000001 33903004000 0,00 277,50
150000000001 33903006000 0,00 45,00
150000000001 33903007000 0,00 1.341,25
150000000001 33903009000 0,00 45,00
150000000001 33903016000 0,00 1.054,76
150000000001 33903021000 0,00 2.500,00
150000000001 33903022000 0,00 450,00
150000000001 33903039000 0,00 45,00
150000000001 33903041000 0,00 45,00
150000000001 33903207000 0,00 45,00
150000000001 33903301000 0,00 5,00
150000000001 33903302000 0,00 5,00
150000000001 33903400000 0,00 45,00
150000000001 33903607000 0,00 50.582,52
150000000001 33903613000 0,00 45,00
150000000001 33903699000 0,00 2.536,00
150000000001 33903709000 0,00 4.987,24
150000000001 33903902000 0,00 5.228,00
150000000001 33903910000 0,00 292.450,00
150000000001 33903912000 0,00 45,00
150000000001 33903916000 0,00 45,00
150000000001 33903933000 0,00 500,00
150000000001 33903947000 0,00 3.200,00
150000000001 33903955000 0,00 45,00
150000000001 33903970000 0,00 45,00
150000000001 33903971000 0,00 45,00
150000000001 33903972000 0,00 5.090,00
150000000001 33903984000 0,00 45,00
150000000001 33903999000 0,00 211.567,76
150000000001 33904001000 0,00 45,00
150000000001 33904006000 0,00 45,00
150000000001 33904099000 0,00 45,00
150000000001 33904601001 0,00 194.017,05
150000000001 33904601002 0,00 14.500,79
150000000001 33904705000 0,00 45,00
150000000001 33904710000 0,00 750,00
150000000001 33909299000 0,00 50.173,30
150000000001 33909399000 0,00 45,00
150000000001 33913910000 0,00 170.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

150000000001 44905206000 0,00 4.748,73
150000000001 44905219000 0,00 45,00
150000000001 44905242000 0,00 50,00
150000000001 44905299000 0,00 9.985,00

Total por Ação 0,00 5.417.311,30
Total por Unidade 0,00 5.417.311,30

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
AÇÃO:2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
175900000006 33900801000 0,00 100,00
175900000006 33901414000 0,00 19.645,82
175900000006 33903001000 0,00 100,00
175900000006 33903003000 0,00 100,00
175900000006 33903004000 0,00 2.065,00
175900000006 33903006000 0,00 69,50
175900000006 33903007000 0,00 3.113,75
175900000006 33903017000 0,00 1.032,50
175900000006 33903021000 0,00 3.712,97
175900000006 33903022000 0,00 3.097,50
175900000006 33903024000 0,00 4.869,00
175900000006 33903026000 0,00 103,25
175900000006 33903031000 0,00 10.428,25
175900000006 33903036000 0,00 5.000,00
175900000006 33903039000 0,00 103,25
175900000006 33903041000 0,00 103,25
175900000006 33903042000 0,00 103,25
175900000006 33903047000 0,00 100,00
175900000006 33903099000 0,00 103,25
175900000006 33903299000 0,00 103,25
175900000006 33903301000 0,00 5.000,00
175900000006 33903613000 0,00 103,25
175900000006 33903623000 0,00 258,13
175900000006 33903706000 0,00 103,25
175900000006 33903910000 0,00 24.300,00
175900000006 33903940000 0,00 100,00
175900000006 33903942000 0,00 4.000,00
175900000006 33903943000 0,00 5.100,00
175900000006 33903944000 0,00 5.000,00
175900000006 33903947000 0,00 831,16
175900000006 33903955000 0,00 103,25
175900000006 33903971000 0,00 103,25
175900000006 33903999000 0,00 2.000,00
175900000006 33904001000 0,00 1.032,50
175900000006 33904006000 0,00 1.032,50
175900000006 33904012000 0,00 1.032,50



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

175900000006 33904099000 0,00 1.032,50
175900000006 33904705000 0,00 103,25
175900000006 33904710000 0,00 8.260,00
175900000006 33909299000 0,00 103,25
175900000006 33909399000 0,00 103,25
175900000006 33913910000 0,00 8.125,20
175900000006 44905203000 0,00 100,00
175900000006 44905206000 0,00 103,25
175900000006 44905212000 0,00 103,25
175900000006 44905218000 0,00 100,00
175900000006 44905219000 0,00 103,25
175900000006 44905242000 0,00 2.800,00
175900000006 44905252000 0,00 100,00
175900000006 44905299000 0,00 30.000,00
175900000014 33903999000 0,00 8.000,00

Total por Ação 0,00 163.290,78
AÇÃO:2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
175900000006 33903001000 0,00 516,25
175900000006 33903016000 0,00 516,25
175900000006 33903021000 0,00 516,25
175900000006 33903026000 0,00 516,25
175900000006 33903028000 0,00 103,25
175900000006 33903041000 0,00 516,25
175900000006 33903047000 0,00 100,00
175900000006 33903099000 0,00 516,25
175900000006 33903501000 0,00 103,25
175900000006 33903620000 0,00 516,25
175900000006 33903637000 0,00 516,25
175900000006 33903699000 0,00 516,25
175900000006 33903801000 0,00 516,25
175900000006 33903912000 0,00 5.487,50
175900000006 33903919000 0,00 516,25
175900000006 33903935000 0,00 516,25
175900000006 33903955000 0,00 103,25
175900000006 33903970000 0,00 103,25
175900000006 33903984000 0,00 100,00
175900000006 33903999000 0,00 1.360,00
175900000006 44905180000 0,00 516,25
175900000006 44905191000 0,00 516,25
175900000006 44905199000 0,00 100,00
175900000006 44905223000 0,00 103,25
175900000006 44905242000 0,00 516,25



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

175900000006 44905252000 0,00 100,00
175900000006 44905299000 0,00 103,25
175900000006 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 15.710,75
AÇÃO:2.139 - ESTRUTURAÇÃO DO LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
175900000006 33901414000 0,00 103,25
175900000006 33903023000 0,00 103,25
175900000006 33903026000 0,00 103,25
175900000006 33903047000 0,00 103,25
175900000006 33903301000 0,00 103,25
175900000006 33903399000 0,00 103,25
175900000006 33903628000 0,00 103,25
175900000006 33903984000 0,00 103,25
175900000006 33904006000 0,00 103,25
175900000006 33904012000 0,00 103,25
175900000006 33904705000 0,00 103,25
175900000006 44905206000 0,00 103,25
175900000006 44905218000 0,00 103,25
175900000006 44905219000 0,00 100,00
175900000006 44905237000 0,00 103,25
175900000006 44905242000 0,00 103,25
175900000006 44905252000 0,00 3.043,21

Total por Ação 0,00 4.691,96
AÇÃO:2.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
175900000006 33903007000 0,00 516,25
175900000006 33903014000 0,00 1.032,50
175900000006 33903015000 0,00 1.032,50
175900000006 33903016000 0,00 1.548,75
175900000006 33903017000 0,00 516,25
175900000006 33903199000 0,00 1.548,75
175900000006 33903204000 0,00 2.065,00
175900000006 33903209000 0,00 103,25
175900000006 33903501000 0,00 103,25
175900000006 33903628000 0,00 516,25
175900000006 33903637000 0,00 103,25
175900000006 33903904000 0,00 100,00
175900000006 33903917000 0,00 103,25
175900000006 33903920000 0,00 516,25
175900000006 33903933000 0,00 103,25
175900000006 33903955000 0,00 103,25
175900000006 33903999000 0,00 263.103,25
175900000006 44905217000 0,00 103,25
175900000006 44905218000 0,00 103,25

Total por Ação 0,00 273.321,75
AÇÃO:2.141 - RECURSOS NATURAIS: PLANO MUNIC. DE MATA ATLÂNTICA,ARBORIZAÇÃO URB/CONSERV/AMPLIAÇÕES ÁREAS
VERDES
175900000006 33903024000 0,00 1.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

175900000006 33903031000 0,00 103,25
175900000006 33903042000 0,00 103,25
175900000006 33903044000 0,00 103,25
175900000006 33903299000 0,00 103,25
175900000006 33903623000 0,00 103,25
175900000006 33903699000 0,00 103,25
175900000006 33903935000 0,00 103,25
175900000006 33903973000 0,00 103,25
175900000006 33903999000 0,00 4.956,00
175900000006 44905199000 0,00 53,25
175900000006 44905218000 0,00 103,25
175900000006 44905222000 0,00 103,25
175900000006 44905223000 0,00 3.000,00
175900000006 44905237000 0,00 103,25
175900000006 44905299000 0,00 5.103,25
175900000006 44906199000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 15.298,25
AÇÃO:2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL
150000000001 33903999000 0,00 100.000,00
175900000006 33903004000 0,00 1.000,00
175900000006 33903006000 0,00 1,00
175900000006 33903008000 0,00 1.000,00
175900000006 33903009000 0,00 1.000,00
175900000006 33903012000 0,00 500,00
175900000006 33903013000 0,00 500,00
175900000006 33903016000 0,00 1.000,00
175900000006 33903017000 0,00 1.000,00
175900000006 33903020000 0,00 1.000,00
175900000006 33903021000 0,00 500,00
175900000006 33903022000 0,00 500,00
175900000006 33903023000 0,00 5.000,00
175900000006 33903024000 0,00 1.000,00
175900000006 33903028000 0,00 1.000,00
175900000006 33903030000 0,00 1.000,00
175900000006 33903035000 0,00 500,00
175900000006 33903036000 0,00 5.500,00
175900000006 33903039000 0,00 1.000,00
175900000006 33903040000 0,00 500,00
175900000006 33903042000 0,00 1.000,00
175900000006 33903699000 0,00 100,00
175900000006 33903912000 0,00 1.000,00
175900000006 33903914000 0,00 100,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035640/2025 - 10 de junho de 2025

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

175900000006 33903917000 0,00 1.000,00
175900000006 33903919000 0,00 1.480,00
175900000006 33903999000 0,00 6.000,00
175900000006 44905208000 0,00 1.000,00
175900000006 44905217000 0,00 1.000,00
175900000006 44905252000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 136.281,00
Total por Unidade 0,00 608.594,49
Total por Órgão 0,00 6.025.905,79

Total da Movimentação 6.025.905,79 6.025.905,79

_______________________________________
THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal


